

**سعید عزت‌اللهی**

چرا دوباره اسمش مطرح شد؟

در شرایطی که این هافبک ملی‌پوش صراحتاً تأکید کرده که با تغییر شرایط در تیم وایله دانمارک تا پایان قراردادش در این تیم می‌ماند اما دوباره برخی رسانه‌ها احتمال حضور او در پرسپولیس در نیم فصل دوم لیگ برتر را مطرح کرده‌اند. با این حال حتی اگر یحیی گل‌محمدی او را بخواهد که البته قطعاً دوست دارد چنین بازیکنی داشته باشد باشگاه پرسپولیس قادر به پرداخت مبلغ کلان رضایتنامه این بازیکن نیست.

**سینا اسدیگی**

مخالفت قاطع یحیی با جدایی

برخی از تیم‌های لیگ برتری مشتریان دست به نقد این هافبک ۲۶ ساله پرسپولیس هستند و گفته می‌شود به احتمال زیاد از جمع قرمزها جدا خواهد شد اما گل‌محمدی با توجه به جدایی قریب‌الوقوع میلاد سرلک به دلیل خدمت سربازی و انتقال وی به ملوان بندرانزلی، به شدت مخالف جدایی اسدیگی است و او قصد دارد با توجه به عملکرد خوبی که در بازی با نساجی مازندران از این هافبک ۲۶ ساله بیشتر استفاده کند.

**محمد عمری**

نه تمرکز داشت نه از خودگذشتگی

از شروع نیمه دوم بازی با نساجی به میدان رفت و تنها موقعیت جدی تیمش را با تغل از دست داد. در حالی که او مقابل خود رشید مظاهری و یک مدافع نساجی را می‌دید آنقدر تغل کرد که این موقعیت از دست رفت. نکته عجیب اینکه در این صحنه شهاب زاهدی روی دست عمری بود و می‌توانست با یک پاس عرضی او را در موقعیت گلزنی قرار دهد اما اصلاً شهاب را ندید تا مشخص شود نه تمرکز دارد نه از خودگذشتگی.

راهکار یحیی برای استفاده مؤثر از قدرت  
تهاجمی شماره ۱۷

## احمدی در خط هافبک ریسک جذاب

**حامد حسینی**  
خبرنگار

انرژی مثبت و انگیزه‌ای که از خود نشان داد کاری کرد تا هواداران پرسپولیس تشویقش کنند.

احمدی در روز محرومیت نعمتی فیکس شد و مقابل نساجی ۹۰ دقیقه بازی کرد که مثل بیشتر بازیکنان تیمش نیمه اول هیجان‌انگیزی داشت اما در نیمه دوم افت کرد. این بازیکن در نیمه نخست چند حرکت تهاجمی مؤثر و یکی دو حرکتی که تماشاگران را به وجد می‌آورد انجام داد تا ویدیوی حرکاتش در فضای مجازی صفحات هواداری وایرال شود و مورد تمجید قرار بگیرد.

هر چند احمدی در فاز دفاع ضعیف کار نکرد و بازیکنان نساجی تنها یک یا دو بار پشت او صاحب توپ شدند اما شاید بهتر باشد که یحیی از این بازیکن در خط میانی تیمش بهره‌بردار کند. احمدی اساساً بازیکن خط میانی است و همین مهم کافی است که بدانیم چرا در فاز حمله بهتر از دفاع کار می‌کند. او در تیم نفت مسجدسلیمان هم در خط میانی و جناح چپ بازی می‌کرد. احمدی می‌تواند در سیستم فعلی پرسپولیس هافبک چپ یا در شرایطی که با دو هافبک دفاعی بازی کند وینگر چپ باشد و پرسپولیس از قدرت دربیپینگ و تکنیک او بیشترین استفاده را ببرد. در حالی که این روزها هواداران پرسپولیس مخالف بازی دادن به علی نعمتی در خط دفاع هستند اما در بازی‌های سخت نعمتی می‌تواند میانگین قدی پرسپولیس را در مقابل تیم‌هایی که با ارسال و ضربات ایستگاهی خطرناک نشان می‌دهند، بالا ببرد و بیرون گذاشتن نعمتی شاید پرسپولیس را در فاز دفاع ضعیف‌تر کند. در چنین شرایطی شاید یحیی بتواند از احمدی یک خط‌چوتر از نعمتی استفاده کند و به سعید صادقی یا مهدی ترابی استراحت بدهد. در عین حال گل‌محمدی می‌تواند ترابی را به جناح مخالف برده و احمدی را در پست هافبک چپ بازی دهد که در این شرایط او احتمالاً کارایی بیشتری در فاز حمله تیمش خواهد داشت و شاید سرمربی سرخ‌ها از این ریسک جذاب سود بیشتری ببرد و تیمش در خلق موقعیت و گلزنی شرایط بهتری پیدا کند.

بالاخره محمد مهدی احمدی موفق شد اولین بازی خود در ترکیب اصلی پرسپولیس را تجربه کند. احمدی که تنها چیزی حدود ده دقیقه مقابل شمس‌آذر بازی کرده و از هواداران پرسپولیس دلبری کرده بود با محرومیت علی نعمتی موفق شد برای اولین بار در ترکیب اصلی سرخ‌ها بازی کند.

احمدی ابتدای فصل قبل به پرسپولیس پیوست و در بازی هفته دوم مقابل ذوب‌آهن از دقیقه ۶۹ جای علی نعمتی به میدان رفت تا ۲۱ دقیقه برای یحیی بازی کند اما هرچه از طول فصل گذشت او به نیمکت و سکو دوخته شد تا تصمیم به جدایی قرضی بگیرد.

احمدی فصل قبل در حالی برای پرسپولیس بازی نکرد که در تمرینات پیش فصل از کیفیت تمرینات او و البته درخشش اش در بازی‌های دوستانه تعریف و تمجید می‌شد اما یحیی بعد از تنها ۲۱ دقیقه بازی دادن به او در هفته دوم دیگر به این بازیکن میدان نداد.

احمدی در نیم فصل دوم لیگ قبل به صورت قرضی به تیم سابقش نفت مسجدسلیمان برگشت و آنجا برای نفت بازی کرد اما با پایان یافتن فصل و شروع تمرینات پیش فصل دوباره به پرسپولیس برگشت. بازیکن شماره ۱۷ سرخ‌ها دوباره در تمرینات پیش فصل نگاه‌ها را به خود جلب کرد و در بازی‌های دوستانه هم چهره موفقی از خود نشان داد اما در مسابقات رسمی یا نیمکت‌نشین بود یا به لیست نمی‌رسید.

گل‌محمدی در این فصل برای نخستین بار از احمدی در بازی با الدحیل استفاده کرد اما او در بدترین و پر تنش‌ترین لحظات به زمین رفت. بازیکنی که در طول فصل حتی یک دقیقه به میدان نرفته بود در حضور ۵۶ هزار تماشاگر عصبانی از باخت و حذف تیم‌شان به میدان رفت و دقایقی بازی کرد اما طبیعی بود که در آن دقایق کارایی لازم را نداشته باشد.

این بازیکن چپ پا برای دومین بار بعد از گل برتری مقابل شمس‌آذر به میدان رفت و در همان دقایق کوتاه با

## گزینه‌های جانشینی در حد شماره ۱۰ پرسپولیس نیستند سرلک یک هافبک بدون جانشین

**محمد قراگزلو**  
روزنامه‌نگار

تنها در شرایطی که باشگاه پرسپولیس بتواند سعید عزت‌اللهی را جای میلاد سرلک جذب کند ضرر نکرده است و جذب هر گزینه داخلی دیگری به جای شماره ۱۰ سرخ‌ها یک گام رو به عقب به حساب می‌آید.

میلاد سرلک بازیکن باکیفیتی است و گزینه همین الان و حتی فصل‌های قبل‌تر خیلی از هواداران و کارشناسان به این‌که چطور یک هافبک دفاعی شماره ۱۰ پرسپولیس را به تن می‌کند ایراد گرفته بودند و او را مستحق چنین شماره‌ای نمی‌دانستند. این البته بخش فان قضیه بود اما استمرار سرلک و ثبات او در پرسپولیس باعث شده هواداران او را به عنوان بازیکنی کارگشا بپذیرند.

سه سال و نیم از زمان حضور این بازیکن در پرسپولیس می‌گذرد اما او در همین بازه زمانی توانسته یکی از بازیکنان اصلی و ثابت باشد و فقط در مواقع محرومیت و مصدومیت جای خود را در ترکیب اصلی از دست ندهد.

میلاد سرلک در همان بدو ورود به پرسپولیس در بازی‌های لیگ قهرمانان آسیا طوری برای این تیم بازی می‌کرد که انگار سال‌هاست با پیراهن این تیم بازی کرده و کاملاً به فضا و اتمسفر این باشگاه آشناست.

سرلک به لحاظ فنی جزو فوتبالبایست‌هایی است که نمونه‌اش در فوتبال ایران زیاد نیست. در نگاه اول و به صورت رسمی او یک بازیکن در پست هافبک دفاعی است اما هم خصوصیات تدافعی دارد، هم در بازیسازی یک عنصر غیر قابل انکار است که می‌تواند در ارتباط خطوط نقش مؤثری بازی کند. سرلک در این سه سال و نیم با وجود اینکه پرسپولیس معمولاً از هافبک‌های

میانی قدری برخوردار بوده همواره یکی از بازیکنان اصلی زوج مرکز خط هافبک به شمار می‌آمده و در ترکیب سرخ‌ها به نوعی بدون جانشین بوده است.

شاید اغراق نباشد که بگوییم سرلک در هر سه فصل گذشته جزو ۳ تا ۵ بازیکن برتر تیمش بوده است و غیر از ثبات در ترکیب، کیفیت بالایی هم از خود ارائه داده است. یحیی گل‌محمدی در نشست خبری آخر خود تأکید کرد پیدا کردن جانشین برای میلاد سرلک و محمد عمری کار دشواری است. این مسأله قطعاً در مورد شماره ۱۰ تیم او دشوارتر خواهد بود چرا که نام‌هایی که تا الان برای جایگزینی این هافبک مطرح شده‌اند در سطح او نیستند و پرسپولیس فقط در شرایطی در این پست ضرر نخواهد کرد که بازیکن ملی‌پوشی مثل سعید عزت‌اللهی را جذب کند که چنین امکانی هم وجود ندارد.

میلاد سرلک غیر از خصوصیات فنی بازی که دارد به لحاظ شخصیتی از آن دست بازیکنانی است که پرسپولیس همیشه نیاز داشته. او در سه سال و نیم اخیر هیچ‌وقت نه مولد حاشیه بوده نه دور و بر حواشی حضور پیدا کرده است. سرلک اهل حرف زدن نیست و در سکوت مطلق به سر می‌برد اما این سکوت در فوتبالش دیده نمی‌شود و همواره با تمام وجود و در سخت‌ترین شرایط بالاترین کارایی را در تیم خود ارائه کرده است.

با در نظر گرفتن مجموعه‌ای از این نکته‌ها به نظر می‌رسد پرسپولیس هر کاری کند در نیم فصل دوم از نداشتن سرلک ضرر خواهد کرد مگر اینکه اسدیگی فراتر از پتانسیل خود بپرداختد یا بازیکنی که جای او به تیم اضافه می‌شود چیزی فراتر از انتظار باشد که البته باز هم بعید است کیفیتی در حد سرلک ارائه دهد و یا انعطاف‌پذیری او در دفاع و حمله را داشته باشد.

سرلک یک شماره ۶ آوانگارد است که به اندازه یک هافبک شماره ۱۰ در ترکیب پرسپولیس کارایی دارد و مشکل یحیی این است که او نباید دنبال یک شماره ۶ معمولی باشد بلکه نیاز به یک ۱۰ کارگشا دارد.

**میلاد سرلک انگار سال‌هاست با پیراهن پرسپولیس بازی کرده و کاملاً به فضا و اتمسفر این باشگاه آشناست**

**سوژه****اولویت خرید پرسپولیس در سه پست**

پرسپولیس برای پست مهاجم نوک، جست‌وجوهای خود را آغاز کرده و فعلاً یورگن لوکادیا مهم‌ترین نامی است که برای حضور در اردوی پرسپولیس‌ها مطرح شده، اگرچه به نظر می‌رسد کل ماجرا خیلی زود شکل دیگری پیدا کند و این مسأله از یک فکر فراتر نرود، چرا که موانع زیادی در راه بازگشت لوکادیا به ایران وجود دارد.

در حال حاضر اگر وضعیت پرسپولیس در نیم فصل را منهای عمری و سرلک تصور کنیم، آنها در این دو خط و همچنین در پست مهاجم نیاز به سه خرید فوری دارند. ضمن اینکه وضعیت نیل باهوپی هم برای ادامه همکاری مشخص نیست. پرسپولیس‌ها طبعاً هم به بازار داخلی چشم دارند و هم به دنبال گزینه‌های خارجی هستند. در بازار زمستانی آنقدر بازیکن آزاد و دسترس‌ناپذیر و کار انتقال بازیکن شاخص بسیار سخت‌تر از تابستان است، با این حال آنها می‌توانند روی جدایی بازیکنانی که قصد انتقال در پایان فصل را دارند، حساب کنند.

در نهایت طبیعتاً جست‌وجوی پرسپولیس برای تقویت زمستانی، با اولویت در سه پست (هافبک، وینگر و مهاجم) آغاز می‌شود.

**پورعلی و خداینده‌لو گزینه‌های جانشینی سرلک**

گفته می‌شود پوریا پورعلی هافبک دفاعی تیم فوتبال ملوان که قابلیت بازی در دو سه پست دیگر از جمله هافبک راست و هافبک تهاجمی را هم دارد یکی از گزینه‌های پرسپولیس برای جانشینی میلاد سرلک در زمستان است.

با این وجود یکی از مدیران باشگاه پرسپولیس گفته هنوز هیچ نامی از این بازیکن از طرف کادر فنی به ما اعلام نشده و منتظر اعلام لیست آقای گل محمدی بعد از بازی با مس رفسنجان هستیم چرا که فاصله کم بازی‌ها فرصت برگزاری جلسه و اعلام لیست از طرف ایشان را نداده است. پوریا پورعلی که فوتبالش را از تیم خونه‌به‌خونه بابل شروع کرده و در ذوب‌آهن هم حضور داشت در فصل جاری نمایش‌های قابل قبولی در ملوان ارائه داده و مقابل پرسپولیس نیز یکی از بازی‌های خوبش را ارائه داد. جالب اینکه او پس‌رخاله حسن یزدانی، کشتی‌گیر نامدار و قهرمان جهان است که با باشگاهش قرارداد دارد که باید دید اگر یحیی او را رسماً بخواهد ملوان رضایتنامه‌اش را صادر خواهد کرد یا خیر.

در روزهای اخیر غیر از نام پورعلی، از محمد خداینده‌لو هافبک سابق تیم ملی امید، ذوب‌آهن و گل‌گهر به عنوان دیگر گزینه تقویت خط میانی پرسپولیس در نیم فصل دوم خبرهایی به میان آمده است. البته خداینده‌لو از یکی دو سال اخیر همواره مورد توجه گل‌محمدی و سرمربی پرسپولیس بوده است. جالب اینکه تابستان سال گذشته گل‌محمدی با خداینده‌لو توافق کرده بود تا این بازیکن سرخپوش شود اما به یکباره با پیشنهاد بسیار بالاتر گل‌گهر این بازیکن راهی سپهران شد. خداینده‌لو در این فصل بازیکن تیم مس رفسنجان بوده اما تنها در چهار مسابقه برای تیمش به میدان رفته است.